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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá představením metod a metodik pro optimální

nastavení výroby. První část práce představuje jednotlivé nástroje zlepšení. Druhá část

práce implementuje vybrané metody do reálné společnosti.

Klíčová slova

TPS, JIT, Plýtvání, 5S, Agilní techniky, SCRUM, Workflow, VSM, Kaizen, Kanban,

Procesní analýza.
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Abstract

This diploma thesis focuses on the methods and methodology for optimalisation of

production settings. The first part of the thesis presents possible tools for improvement.

The second parts of the thesis implement selected methods into real company.

Key words

Toyota Production system, Just in Time, 5S, Waste, Agile techniques, Scrum,

Workflow, Value Stream Mapping, Kaizen, Kanban, Business Process Analysis.
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Úvod

Optimalizace výrobních procesů je v dnešní době velice aktuální téma. Procesy

nalezneme v každém podniku a jejich optimalizace dokáže ušetřit nejen mnoho peněz,

času, ale i lidskou energii. Majitelé firem se snaží držet krok s konkurencí, z tohoto důvodu

zařazují metody pro optimalizaci výrobních toků, díky kterým dokáží vyrábět výrobky

s minimálními náklady, avšak ve vysoké kvalitě. Představené metody se stávají jakýmsi

standardem výrobních i nevýrobních procesů. Úkolem těchto metod je eliminace

nežádoucích činností či odstranění různých forem plýtvání. Mezi tyto metody pro

vytvoření štíhlé výroby řadíme například Just in Time, 5S, Kanban nebo Kaizen.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Kde první část práce je

věnována přehledu jednotlivých typů výrob, na který navazuje přehled metod a nástrojů

užívaný ve štíhlém podniku pro optimalizaci výroby. Práce obsahuje i kapitolu věnovanou

agilním technikám. Praktická část se zabývá nejprve analýzou současného stavu podniku a

následně navržením a uplatněním optimalizačních metod. Tyto techniky jsou v současné

době velice populární díky efektivnímu zpracovávání projektů. Ve druhé části práce jsou

některé metody vybrány a použity pro vytvoření reálné optimalizace určitých procesů

v podniku.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka

Originální znění / Označení v

literatuře

Český překlad

VSM Value stream mapping Mapovaní hodnotového toku

TPS Toyota production system Výrobní systém Toyota

JIT Just in time Právě v čas

BSC Balanced scorecard Hodnotící karta

XP Extreme programming Využívání již fungujících

postupů pro nové projekty

DSDM Dynamic systems development

method

Metoda vývoje dynamických

systémů

KPI Key performance indicator Ukazatel výkonnosti (klíčové

metriky)
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1 Vývoj jednotlivých typů výroby

Abychom pochopili problematiku štíhlé výroby, musíme nahlédnout do historie, na to,

co předcházelo právě štíhlé výrobě. To nám dá souvislosti mezi postupně se rozvíjejícími

metodami, jako je například hromadná výroba nebo řemeslná výroba. Dále si zde uvedeme

několik důvodů, proč právě „Fordův“ systém dnes nalezneme téměř v každém výrobním

závodě. V neposlední řadě si představíme systém TPS, na kterých staví téměř každá

optimalizace výroby.

1.1 Řemeslná výroba

Řemeslná výroba se objevovala téměř ve všech výrobních odvětví od výroby

potravin až po výrobu automobilů. Právě u výroby automobilů byl tento systém nevhodný

vzhledem ke značné ceně, a hlavně z důvodu obrovské časové náročnosti výrobního

procesu.

Řemeslná výroba nachází využití i v dnešní době. Dnes je však vnímána jako určitý

„luxus“, který je podložen kvalitní ruční prací. Tento typ výroby najdeme nejen u jemné

ruční práce, ale i u světově známých automobilek jako je například Lamborghini nebo

Ferrari. Zde zákazníci vyhledávají prestiž a luxus řemeslné práce. Mezi hlavní nevýhody

řemeslné výroby patří:

• Cena – jelikož se jednalo o ruční výrobu, ne každý si ji mohl dovolit

• Kvalita – i když se jednalo o přesnou ruční výrobu každý výrobek byl jakýmsi

prototypem

• Zlepšení – lidé mají strach ze změny
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Obr. 1.1. Řemeslná výroba

Řemeslná výroba měla několik charakterizujících prvků [1–3]:

• Proces výroby produktu je složen z různých pracovníků, kdy je každý zaměřen jen

na určitou specifikaci výroby

• Tzv. decentralizovaná organizace – jednotlivé procesy probíhají na různých

pracovištích a odpovědná osoba koordinuje celý proces s jednotlivými dodavateli

• Stroje nebyly určeny pro specifickou výrobu, ale pro obecné využití

• Výroba dosahovala nízkých objemů a vysokých nákladů

1.2 Masová výroba

Průkopníkem tohoto typu výroby je Fred Winslow Taylor, který jako jeden z prvních

aplikoval hromadnou výrobu do výrobního závodu. Uvedl, že předchozí přístup byl příliš

empirický v závislosti na zkušenostech živnostníka.

Taylor se snažil najít „nejlepší způsob“ výroby na základě vědeckých podkladů.

Tímto vzniká „průmyslové inženýrství“, jehož myšlenkou je oddělit plánování od výroby.

Průmysloví inženýři pomocí nových technik jako jsou časové a pohybové studie určí

„nejlepší způsob“ jak danou činnost vykonávat. Dále vybral skupinu pracovníků, která dle

pokynů testovala navržený systém.
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Taylorův systém přinesl několik inovací [1–3]:

• Standardizace pracovních úkonů

• Zkrácení doby cyklu výroby

• Časová a pohybová studie

• Měření a analýza pro následné zlepšení procesů

Obr.1.2. Masová výroba

Postup tohoto principu byl následovný. Zákazník přišel poptat nové auto za

majitelem výrobní firmy, kde sdělil veškeré specifikace na automobil, ten následně tyto

podmínky a specifikace předal do výroby a o několik měsíců později bylo auto vyrobeno.

Poté se zákazník s mechanikem sešli a automobil projeli a seřídili jej přímo pro daného

zákazníka. [1–3]

1.3 Fordův systém výroby

Podle jména je zřejmé, že průkopníkem je Henry Ford. Mladý podnikatel, který

pracoval na typu automobilu, jehož požadavkem byla jednoduchost výroby díky

jednoduchým dílům, snadné opravitelnosti a zaměnitelnosti dílů. Toho dosáhl roku 1908,

kdy představuje automobil model T.

Tento model automobilu, díky své jednoduché konstrukci, umožnil vytvořit výrobní

linku, kde probíhala celá kontinuální výroba. Zavedl jednoduché metriky, kterými

standardizoval jednotlivé procesy. Jakmile byly jednotlivé kroky standardizovány snažil se

tyto procesy urychlit. Snažil se, aby jednotlivé části automobilu byly vyrobeny z co

nejmenšího počtu komponent.

Dále se také Ford zaměřil na „úzká místa“ výroby, kde docházelo k velkým časovým

prodlevám. To vedlo ke snížení počtu operací pro jednoho pracovníka.
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O čtyři roky později, kdy se provádělo měření cyklu výroby v novém závodě Ford

Highland Park, zjistil, že časy, které se v původním podniku měřily v hodinách se nyní

v novém závodě uváděly v minutách, díky optimalizaci výroby. Ford také přišel

s myšlenkou pohyblivé montážní linky. Tato linka odstranila ztráty vzniklé chůzí. Snížil

množství úkonů potřebných k sestavení vozidla, zvýšil produkci výroby a stabilizoval ji.

Ford dokázal od roku 1908 do začátku 20. let snížit skutečné náklady na výrobu

automobilu až o dvě třetiny.

Inovace Ford Systému:

• Zaměnitelnost a snadná montáž součástek

• Redukce jednotlivých operací na pracovníka

• Pohyblivá montážní linka

1.4 Toyota Production systém (TPS)

Kolem sedmdesátých let minulého století ucelil veškeré své získané informace a

zkušenosti japonský inženýr Taiichi Ohno. Vyvinul souhrn metod nazývaný TOYOTA

PRODUCTION SYSTEM (dále jen TPS). Tento systém byl inspirován z velké části

průkopnickými metodami, které využíval Henry Ford při výrobě automobilů.[4, 5]

TPS staví na stejných základních kamenech jako je pásová výroba, kde hlavním

požadavkem je snaha o kontinuální výrobu za co možná nejrychlejší čas s

dodržením požadované kvality výrobku. Avšak problémem Henriho výrobního systému

byla nemožnost přizpůsobit linku výrobě více druhů produktů. Z tohoto důvodu se rozhodl

Taiichi Ohno tento systém přepracovat a odstranit tento zásadní nedostatek. Učinil tak ve


[…]


tvaru pouzdra na rolery.

Jak již bylo zmíněno díky nastalé situaci se jedná pouze o návrhy řešení, které lze

implementovat po rozvolnění vládou nařízených pravidel. Je možné prozatím připravit

organizační a technické předpoklady k navrženým řešením. Výsledek výše popsaného

příkladu ukazuje, že tato řešení mohou přinést celkem značné úspory času, a tedy i

nákladů. Ovšem je velmi důležité při uvedení těchto metod do procesu analyzovat průběh

implementace a navržené řešení v případě potřeby upravit, pro lepší efektivitu procesů.
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Z: https://theleanway.net/The-8-Wastes-of-Lean

Obr 3.5. Efektivní plánování pohybu – převzato

Z: https://theleanway.net/The-8-Wastes-of-Lean

Obr 3.6. Nadbytečné zpracování – převzato

Z: https://theleanway.net/The-8-Wastes-of-Lean

https://publi.cz/books/114/03.html
https://theleanway.net/The-8-Wastes-of-Lean
https://theleanway.net/The-8-Wastes-of-Lean
https://theleanway.net/The-8-Wastes-of-Lean
https://theleanway.net/The-8-Wastes-of-Lean
https://theleanway.net/The-8-Wastes-of-Lean
https://theleanway.net/The-8-Wastes-of-Lean
https://theleanway.net/The-8-Wastes-of-Lean
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Obr 3.7. Omezení výroby vadných kusů – převzato

Z: https://theleanway.net/The-8-Wastes-of-Lean

Obr 3.8. Zapojení zaměstnanců při optimalizaci výroby – převzato

Z: https://theleanway.net/The-8-Wastes-of-Lean

Obr 4.1. Používané symboly při tvoření procesní analýzy – vlastní

Obr 4.2. Používané symboly při tvoření procesní analýzy – převzato

Z: https://www.e-api.cz/24887-jednotlive-metody-a-nastroje-i-p

Obr 4.3. Používané symboly pro mapování hodnotového toku – převzato

Z: https://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=144950

Obr 4.4. Mapa současného stavu – převzato

Z: https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/32374/1/BP_Filip_Ciml.pdf

Obr 4.5. Mapa budoucího stavu – převzato

Z: https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/32374/1/BP_Filip_Ciml.pdf

Obr 4.6. Systém tahové výroby – převzato

Z: http://m.systemonline.cz/rizeni-vyroby/kanban-vyroba-tahem.htm

Obr 4.7. Just in Time – převzato

Z: https://www.alfraconsulting.eu/lean-for-logistics-processes-jit-training/

Obr 4.8. Cyklus kanbanových karet – převzato

Z: http://m.systemonline.cz/rizeni-vyroby/kanban-vyroba-tahem.htm

Obr 4.9. Kanbanová karta – převzato

Z: http://m.systemonline.cz/rizeni-vyroby/kanban-vyroba-tahem.htm

Obr 4.10. Implementace kaizen napříč podnikem – převzato

Z: https://www.svetproduktivity.cz/slovnik/Kaizen.htm

Obr 4.11. Mechanismy Poka – Yoke – převzato

Z: http://www.ikvalita.cz/tools.php?ID=139

Obr 4.12. Mechanismy Poka – Yoke – převzato

Z: https://www.pinterest.se/pin/539095017874854318/

Obr 6.1. Schéma SCRUM metodiky – vlastní

Obr 6.2. Schéma XP metodiky [32] – převzato

Obr 7.1. Vstřikovací lis Krauss Maffei – vlastní

https://theleanway.net/The-8-Wastes-of-Lean
https://theleanway.net/The-8-Wastes-of-Lean
https://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=144950
https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/32374/1/BP_Filip_Ciml.pdf
https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/32374/1/BP_Filip_Ciml.pdf
http://m.systemonline.cz/rizeni-vyroby/kanban-vyroba-tahem.htm
http://m.systemonline.cz/rizeni-vyroby/kanban-vyroba-tahem.htm
http://m.systemonline.cz/rizeni-vyroby/kanban-vyroba-tahem.htm
https://www.svetproduktivity.cz/slovnik/Kaizen.htm
https://www.pinterest.se/pin/539095017874854318/
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Obr 7.2. Nahrazení běžných šroubů rychlo upínkami – vlastní

Obr 7.3. Výroba z plastu – vlastní

Obr 7.4. víčko složené ze čtyř různých dílů – vlastní

Obr 7.5. Montážní pracoviště 1- vlastní

Obr 7.6. Rozvržení pracovišť v oddělení balírny – vlastní

Obr 7.7. Sklad – vlastní

Obr 8.1. Trasy operátorů skladu – vlastní

Obr 8.2. Rozdělení skladníků do barevně odlišených týmů – vlastní

Obr 8.3. Nově navržené dočasné překladiště – vlastní

Obr 8.4. Pracoviště ručního balení – vlastní

Obr 8.5. Původní rozvržení pracovní desky rozdělené do dvou etap – vlastní

Obr 8.6. Nově navržené rozvržení pracovního stolu – vlastní

Obr 8.7. Původní časy jednotlivých operací – vlastní

Obr 8.8. Původní časy jednotlivých operací – vlastní

Obr 8.9. Časy jednotlivých operací po optimalizaci pracoviště – vlastní

Obr 8.10. Časy jednotlivých operací po optimalizaci pracoviště – vlastní

Obr 8.11. Denní Scrum – vlastní

Obr 8.12. Plánování Scrum událostí – vlastní

Obr 8.13. Plánování Scrum událostí – vlastní

Obr 8.14. Plánování Scrum událostí – vlastní