## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace materiálového toku ve výrobním podniku
Student: Bc. Marek ŠULC Std. číslo: E18N0013P
Vedoucí: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>38</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>14</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je zaměřena na optimalizaci výrobních procesů. V teoretické části autor popisuje typy výrob a rozebírá metody a nástroje pro optimalizaci výroby. Teoretická část je přehledně a srozumitelně zpracována. Praktická část je věnována analýze současného stavu výrobního podniku a následně navrhuje jednotlivé optimalizace. K analýze využívá nástroje popsané v teoretické části. Všechny návrhy jsou připraveny pro využití v reálném provozu a budou pro firmu přínosem. Autor vhodně aplikuje teoretické poznatky při hledání kritických míst, zvolené kroky dokazují dobrou orientaci autora v oboru a schopnost samostatného řešení problémů. Vyzdvihnout také musím zpracování následné optimalizace s využitím moderních agilních technik. Kladně hodnotím aktivní přístup diplomanta, tématu se věnoval rovnoměrně po dobu studia posledního ročníku. Oceňuji také grafickou podobu práce a prostudování množství literatury. Práce je zpracována logicky a přehledně. Autor při zpracování dodržuje zásady psaní odborného textu. Jsou splněny všechny body zadání.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.7.2020

.....
podpis vedoucího práce